



Aktører inden for kloakering

Siden 1. januar 2005 har Københavns Energi været udskilt i en række selvstændige aktieselskaber ejet af Københavns Kommune. En af de fire forsyningsarter, som Københavns Energi varetager, er kloakforsyning. Det er således her, ekspertisen indenfor kloaksystemerne ligger. Her planlægges projekterne, de projekteres og anlægges, og de drives og vedligeholdes. I praksis består den for spildevandsplanen relevante del af selskabet af en driftsdel og en ejerdel. Sidstnævnte er Kloakforsyningen, som ejer kloakanlæggene, mens driftsdelen planlægger, projekterer og driver anlæggene i overensstemmelse med spildevandsplanens intentioner.

Københavns Kommune varetager myndighedsopgaver inden for miljøområdet. Det vil i denne forbindelse sige, at Københavns Kommune opstiller mål og krav for kloaksystemet, så dette lever op til kommunens ønsker og øvrige planlægning, landets love og EU's direktiver.

Ved en såkaldt delegation kan Københavns Energi agere på Københavns Kommunes vegne inden for nogle velafgrænsede områder. Dette er f.eks. gjort inden for dele af de opgaver, der ligger i forbindelse med nykloakering af byggemodningsområder.

De anlæg, som Kloakforsyningen ejer, omfatter kloakledninger, der servicerer mere end én husstand/matrikel samt typisk den del af stikledningerne, der ligger fra matrikelgrænsen til hovedkloakken. Vejafvandingsstik ejes ikke af Kloakforsyningen, og heller ikke ledninger, der udelukkende fører regnvand fra vejbaner, eller stik, der leder direkte til et vandområde.

Der findes stadig enkelte områder med privat kloakering. De fleste overtages af Kloakforsyningen, således at de kan bringes i en stand, der svarer til Kloakforsyningens øvrige anlæg og dermed at borgerne stilles lige. Hvor der i øvrigt etableres private kloakeringsområder, der ikke overtages af Kloakforsyningen, skal der oprettes private spildevandslaug, som listes op i spildevandsplanen. Spildevandsplanen omfatter tiltag inden for det takstfinansierede område, og dette dækker kun de anlæg, som Kloakforsyningen ejer.

De øvrige anlæg reguleres af udledningstilladelser, som Københavns Kommune udsteder. Såfremt anlæggene ikke lever op til de stillede krav, kan kommunen udstede et påbud på baggrund af Miljøbeskyttelsesloven, så forholdene bliver bragt i orden. Dette kan også ske ved manglende, uregistreret eller ulovlig kloakering, hvor der påvises ulovlige udledninger eller forhold i øvrigt.

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. www.tmf.kk.dk